证券代码：000836                  证券简称：鑫茂科技            公告编号：（临）2017-037

天津鑫茂科技股份有限公司

对控股子公司担保公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏。

一、担保情况概述

鉴于公司控股子公司久智光电子材料科技有限公司（以下简称“久智公司”）向

廊坊市工业发展基金管理中心申请一年期贷款 500 万元，并由廊坊永城担保有限公

司（以下简称“永城担保公司”）提供同期等额担保，根据永城担保公司提出的反担

保要求，公司同意对上述贷款事项向永城担保公司提供反担保，担保期限 1 年，并

签订相关反担保合同并按照合同之条款承担相应的法律责任和经济责任。久智公司

以相应价值的自有设备向本公司提供等额担保。

上述担保事项已经出席公司七届二十三次董事会的三分之二以上董事审议通

过，不需提交公司股东大会审议。

二、被担保人基本情况

1、被担保人名称：久智光电子材料科技有限公司

成立日期：2001年 5月 24日

注册地点：廊坊开发区华祥路

法定代表人：胡茜

注册资本：2.7亿元

主营业务：光通信、半导体及光电系统，石英制品和工艺装备的研发、生产、

销售及相关技术服务等

与本公司关系：该公司为本公司控股子公司，本公司持股比例 87.78%

2、久智公司经审计 2016年末资产总额 32,016.28万元、负债总额 4,357.61万元

（其中流动负债总额 2,745.60万元）、资产负债率 13.61%、或有事项涉及金额 0元、

净资产 27,658.67 万元；2016年度营业收入 6,156.46万元、利润总额 674.23万元、

净利润 618.93 万元。

2017 年一季度末资产总额 33,174.51万元、负债总额 5,207.54万元（其中流动

负债总额 3,595.52 万元）、资产负债率 15.70%、或有事项涉及金额 0 元、净资产

27,966.98 万元；2016 年度营业收入 2,034.94 万元、利润总额 362.71 万元、净利

润 308.31 万元。

三、担保协议的主要内容

1、担保金额：500万元

2、担保方式：信用担保

3、担保期限：期限 1年

4、反担保：久智公司以其相应价值的自有设备提供反担保，主要设备包括等离子

制坨机、中频拉管机等，账面价值 560.56万元。

四、董事会意见

1、公司提供担保的原因：

久智公司为本公司持股 87.78%的控股子公司，主要从事石英制品和工艺装备的

研发、生产、销售；光通信、半导体及光电系统等。为进一步解决该公司在建的“企

业技术中心建设项目”所需部分建设资金及企业生产流动资金，经向河北省廊坊市

工业和信息化局申报，久智公司拟向其所属廊坊市工业发展基金管理中心申请一年

期贷款 500 万元，并由廊坊永城担保有限公司（以下简称“永城担保公司”）提供同

期等额担保，根据永城担保公司提出的反担保要求，公司同意对上述贷款事项向永

城担保公司提供反担保，担保期限 1 年。经本公司测算，贷款年度内久智公司现金

流规模可以安全覆盖贷款还本付息支出，不存在担保风险，同意对上述贷款事项向

永城担保公司提供反担保。

2、担保风险及被担保人偿债能力判断：

公司董事会认为久智公司是本公司主要的控股子公司，自成立以来生产及运营

状况正常，现金流稳定，其还本付息能力可完全覆盖本期贷款。因此董事会认为本

次担保不存在担保风险。

3、其他股东担保情况说明：

久智公司为本公司控股子公司，本公司持股 87.78%、北京玻璃集团公司（以下

简称“北玻集团”）持股 12.22%。鉴于北玻集团为全民所有制企业（国有），其履行

担保责任所涉及内部审议程序较长，无法于短期内决策完成，为加快久智公司技术

中心项目建设进度，解决其生产流动资金需求，同时考虑到久智公司近年来发展势

头良好，企业经营业绩日益凸显，完全有能力以自有资金覆盖本期贷款本金及费用，

因此，本次拟由本公司对上述贷款事项向永城担保公司提供 100%反担保，北玻集团

不再提供相应反担保。

4、久智公司对本公司提供反担保情况：

久智公司以相应价值的自有设备（主要包括等离子制坨机、中频拉管机等）向

本公司提供等额反担保，设备账面价值 560.56万元。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

上述担保实施后，公司已累计担保总额为 21,000万元，其中对控股子公司担保

金额为 21,000万元，对外担保金额为 0元，累计占上市公司最近一期经审计净资产

12.50%。截止目前无逾期担保及涉诉担保。

特此公告。

天津鑫茂科技股份有限公司

             董  事  会

2017年 6月 5日